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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou zabezpečení žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami v základní škole jako podmínkou vzdělávací inkluze/integrace v současné škole.

V práci je rozepsán počátek a vývoj vzdělávání jedinců s postižením ve světě a i v České

republice. Charakterizuje současný svět a jeho problémy, změny ve školství a prosazování

nových vzdělávacích trendů. Seznámení s pojmy integrace a inkluze a jejich prospěch pro

společnost. Závěr je věnován inkluzivnímu vzdělávání a podmínkám její realizace.
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ABSTRACT

The thesis deals with the issue of security of pupils with special educational needs in pri-

mary school as a condition of the educational inclusion/integration in the present school.

The work is broken down into beginning and development of the education of individuals

with disabilities in the world and in the Czech Republic. Characterizes the contemporary

world and its problems, changes in education and promotion of new educational trends.

Introduction to the concepts of integration and inclusion and their benefits for society. The

conclusion is dedicated to the inclusive education and the conditions of its realization.
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„…První, čeho si přejeme, jest, aby tak plně a k plnému lidství mohl

býti vzděláván ne nějaký jeden člověk nebo několik jich nebo mnoho,

nýbrž všichni lidé vespolek i každý zvlášť, mladí i staří, bohatí i chu-

dí, urození i neurození, mužové i ženy, zkrátka každý, komu se dosta-

lo údělu narodit se člověkem, aby konečně jednou bylo celé lidské

pokolení vzdělané po všech věkových stupních, stavech, pohlaví a

národech. Za druhé si přejeme, aby každý člověk byl celistvě vzdělán

a správně vycvičen nikoli jen v nějaké jediné věci nebo v několika

málo nebo v mnohých, nýbrž ve všech, které dovršují podstatu lid-

ství…“

(J. A. Komenský: Obecná porada o nápravě věcí lidských.

III sv. Pampaedia)
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ÚVOD

Zájem o vzdělávání jedinců se speciální vzdělávací potřebou je jedním z hlavních uka-

zatelů vyspělosti současné společnosti. Zapojení osob se speciální vzdělávací potřebou

do hlavního vzdělávacího proudu a do běžného společenského života zasahuje do druhé

poloviny 20. století. V České republice se podmínky začaly intenzivně utvářet po roce

1989.

Aktuální vzdělávací systém žáků se speciální vzdělávací potřebou procházel dlouhým

vývojem – od segregace k inkluzi. Preferované segregované vzdělávání dříve znamena-

lo učení a výchovu žáků se speciální vzdělávací potřebou mimo hlavní vzdělávací

proud a mimo běžnou společnost. Izolování kohokoliv do jiného vzdělávacího proudu

z důvodu jeho odlišnosti či znevýhodnění je ve vyspělé společnosti značně neetické.

Společnosti se neustále rozvíjí, stávají se multikulturní, protěžují individualitu. Jejím

úkolem je naučit děti žít v této společnosti, naučit je jak reagovat na změny, které se

neustále dějí. Cílem speciální péče je poskytnout vzděláváni všem bez rozdílů

v hlavním vzdělávacím proudu a výchovu směřovat k toleranci, solidaritě, sounáležitos-

ti a k rasové snášenlivosti.

Změna školského systému směrem k inkluzi je spojována i se změnou myšlení a nasta-

vení samotných učitelů, potažmo budoucích učitelů. Důraz v jejich práci je převážně

kladen na pochopení jedinečnosti každého žáka a jejich individuality. Současně je třeba

pohlížet na rodinu jako na důležitého činitele při odstraňování školní neúspěšnosti žáků.

Se zřetelem na některé skutečnosti, které jsou v dnešní době pro rodinu typické – časová

vytíženost, sociální prostředí, společenské postavení a ne v poslední řadě oslabení vý-

chovné funkce z důvodu dysfunkčnosti rodiny – se stává pro rodiče čím dál tím obtíž-

nější zaměřit svojí pozornost na dítě a pomáhat při nápravě školní neúspěšnosti. Do

vztahu školy a rodiny vstupují i odborníci školských poradenských zařízení, kteří vnáší

(někdy) odlišný pohled na problém, který se odklání od očekávání učitelů i rodičů. Spo-

lupráce zúčastněných činitelů je ovlivněna existencí různých podnětů, které mohou spo-

lupráci rozvíjet, zkvalitňovat nebo také omezovat či bránit.

Výběr námětu k bakalářské práci byl ovlivněn bohatými zkušenostmi se vzděláváním

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v hlavním vzdělávacím proudu. Sounáleži-

tost mezi školou, rodinou a školským poradenským zařízením, která se na nápravě škol-

ní neúspěšnosti žáka podílí, se jeví velmi důležitou. Cílem práce je posouzení významu

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 9

pedagogicko-psychologického poradenství, školských poradenských zařízení, dále po-

souzení spolupráce mezi učitelem a rodiči, kteří se podílí na úspěšnosti inklu-

ze/integrace žáka se speciální vzdělávací potřebou, snaží-li se společně eliminovat škol-

ní neúspěšnost žáka.

Bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter. V teoretické části se věnuji někte-

rým důležitým změnám, které se zasloužily o vzdělávání žáků se speciální vzdělávací

potřebou v hlavním vzdělávacím proudu. Svoji pozornost dále věnuji pedagogicko-

psychologickému poradenství, jeho jednotlivým složkám ve školách a ve školských

poradenských zařízeních, která svoji činnost zaměřují na podporu žákům se speciální

vzdělávací potřebou. Poslední část teoretické práce je soustředěna na školu a rodinu

jako na dva velmi významné činitele, kteří sehrávají důležitou roli v procesu začlenění

jedince do společnosti (socializace) tak, aby se stal platným a plnohodnotným občanem.

V začátku praktické části popisuji metodologii výzkumu. Zvolila jsem metodu kvalita-

tivního přístupu-kazuistiku. Zde se podrobněji věnuji třem vybraným žákům, kterým

jsem po dobu tří let asistovala a jejichž vzdělávací potřeby souvisí s vývojovými poru-

chami učení a chování. Výzkumné šetření v praktické části bakalářské práce se uskuteč-

nilo na základní škole, která je zaměřena na vzdělávání žáků právě s vývojovými poru-

chami učení a chování. Interpretací získaných dat odpovím na výzkumnou otázku, která

se týká úspěšnosti inkluze/integrace žáků na základě spolupráce mezi školou, rodinou

a školským poradenským zařízením, pečují-li společně o žáka se speciálními vzděláva-

cími potřebami a jeho následné začlenění do společnosti.

V teoretické části se obracím na českou odbornou literaturu, na internetové zdroje a na

zákony týkající se daného tématu.
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1. INKLUZE / INTEGRACE

1.1 Historický vývoj inkluze / integrace v edukačním procesu

V souvislosti se vzděláváním žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, jsou v dnešní

době skloňovány dva pojmy a to především pojmy inkluze / integrace, mainstreaming,

vzdělání pro všechny či také je poukazováno jako právo na vzdělání.

K inkluzi/integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do škol hlavního vzdě-

lávacího proudu přistupují jednotlivé evropské státy s odlišným názorem. Vývoj tímto

směrem je založen na kritické analýze segregovaného vzdělávání a jeho vlivu na osob-

nost žáka se speciálními vzdělávacími potřebami a společnost jako celek i na přesvěd-

čení, že inkluze / integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami je přínosem pro

všechny (Průchová, In Bartoňová, Vítková, 2009, s. 54).

Z pohledu historického vývoje je nejdůležitějším dokumentem Všeobecná deklarace

lidských práv přijatá Valným shromážděním OSN v roce 1948, kde se v článku 26 pra-

ví „Každý má právo na vzdělání. Vzdělání nechť je bezplatné, alespoň v počátečních

a základních stupních. Základní vzdělání je povinné. Technické a odborné vzdělání bu-

diž všeobecně přístupné a rovněž vyšší vzdělání má být stejně přístupné všem podle

schopností.“ (OSN, 1948) (www.lidskaprava.cz, 6.7.2012).

Dalším dokumentem je Úmluva o právech dítěte z roku 1989 (Somálsko a USA zatím

Úmluvu neratifikovaly), který v článku 2 zavazuje respektování a zabezpečení stanove-

ných práv každému dítěti a jako první dokument se konkrétně zmiňuje o dětech

s postižením („bez ohledu na tělesnou a duševní způsobilost“) a také děti různého soci-

álního původu (www.lidskaprava.cz, 6.7.2012).


[…]


realizaci inkluzí a cílů. Konkrétním projevem je v současnosti negativní vliv nekon-

cepčně aplikovaného snižování rozpočtů škol s dopady do propouštění pedagogů a reál-

né skutečnosti zhoršení podmínek výuky. V podstatě jsou ohroženy hlavní cíle i výsled-

ky dosavadních činností školní i rodinné součinnosti, zvláště jejich začlenění do budou-

cího života a pracovního procesu.

V současnosti je nutno konstatovat, že u uvedených žáků přiřazením asistenta pedagoga

došlo ke zlepšení. Bohužel, ale funkce asistenta pedagoga byla zrušena z finančních

důvodů. V jejich třídě je momentálně 10 žáků a vyučující se mohou žákům individuálně

věnovat jen se značnými obtížemi a vypjetím. Ke zlepšení obtíží v učení přispělo dou-

čování realizované asistentkami pedagogů, vázané a zabezpečené finančně z projektu

EU v odpoledních hodinách. Ukazuje se, že při vyučování je nutné brát při hodnocení

žákova chování různé ohledy- je nutno dodržovat trpělivý a povzbudivý přístup, užívat

pochvaly za dílčí úspěchy, průběžně motivovat v hodině, často zapojovat do řešení spo-

lečných úkolů v kolektivu. Nekázeň řešit spíše zadáním zvláštního úkolu a důslednou

kontrolou, než častým napomínáním a psaním poznámek. Žáci by měli ve škole zažít

hmatatelně dosažitelný úspěch. Ve výchovných předmětech a pracovních činnostech
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doporučeno využívat například manuální zručnost u Tomáše, jelikož rád vaří a pomáhá

prarodičům na zahrádce nebo u Michaly a Patrika vyzdvihovat pohybové nadání, vše

musí zohledňovat jejich míru schopností a soustředěnosti.

Je nutná součinnost všech výchovných vlivů, nadále využívat dobrých vztahů mezi ško-

lou a rodinou. Zvláště zapojit rodiče do řešení problémů, nabádání k trpělivosti a vytr-

valosti pro současné i budoucí výsledky v přínosu pro jejich děti- žáky naší školy. Často

ale nelze vzhledem k nestandartním a sociálně devastačním situacím jejich rodin počítat

s optimální či oboustranně účinnou součinností. Vzhledem k tomu, že problémy

s chováním ve škole vyplývají hlavně z disharmonického vývoje, nevyhovujícím rodin-

ným zázemím a intelektu na hranici LMP, nelze v chování očekávat radikální změnu.

Přesto je nutné žákům pomoci zvládnout nejen dokončení povinné školní docházky, ale

i další budoucnost například s nalezením odpovídajícího učebního oboru, ve kterém by

se podle svých zájmů a schopností mohli realizovat a žít.

Všechny případy žáků s jejich peripetiemi průběžně řeší třídní učitel a dále řeší výchov-

ný poradce a konzultuje s psycholožkami z PPP a dětským psychiatrem. Třídní učitel

bude nadále úzce spolupracovat s rodiči, partnery rodičů a někdy i prarodiči. Výsledný

přínos a zlepšování je nutno posuzovat i v kontextu vzájemného spolupůsobení problé-

mových s intaktními žáky při realizaci „mnohobarevného“ života s obohacenou sociální

zkušeností. Vše je výsledkem citlivé a usilovné práce pedagogů. Jejich odborná činnost

musí probíhat za podpory a samozřejmého zajištění podmínek společností bez omezení

na rozkolísanosti finančního zajištění.
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ZÁVĚR

Inkluze / integrace lidí s postižením je záležitostí posledních 40 let, v České republice se

jedná o období 20 let. Ve školství se dotýká žáků se speciálními vzdělávacími potřeba-

mi, jedná se především o žáky se zdravotním postižením, zdravotním a sociálním zne-

výhodněním. Školská legislativa České republiky stanovuje, že žáci se zdravotním

postižením se přednostně vzdělávají formou individuální integrace v běžné škole, pokud

to odpovídá jejich potřebám, podmínkám a možnostem školy.

Školský systém je, jak v naší zemi, tak i v evropských zemích, rozdělen do dvou oblastí:

speciálního a normálního vzdělávání. V minulých letech bylo vzdělávání segregované,

šlo často o jediný způsob, jak se děti s postižením mohly stát účastníky vzdělávacího

procesu. V současné době je tento přístup z hlediska účelovosti a vývoje lidských práv

poplatný době. Na školskou inkluzi/ integraci je potřeba pohlížet jako na systém vzá-

jemně se doplňujících opatření, jak právních, tak sociálních a pedagogických, která lze

realizovat ve spolupráci všech zainteresovaných činitelů (rodina, škola, pedagogicko-

psychologická poradna). Chceme-li aby byla úspěšná, musíme se podílet na splnění

mnoha důležitých podmínek, jež jsou spolu spjata a provázána. Je nutno si uvědomit, že

inkluze / integrace je záležitostí všech participujících, ne pouze jedinců s postižením,

a proto je nezbytná vzájemná spolupráce a kvalitní komunikace.

Inkluze / integrace jedinců s postižením i jedinců s nějakou odlišností vůbec je velkou

výzvou dnešní doby a záleží pouze na nás, jakým způsobem se s ní vypořádáme.

V rámci mezinárodních organizací vznikají různé projekty týkající se dané problemati-

ky. Jedná se o využití projektů z prostředků Evropských sociálních fondů prostřednic-

tvím Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. V naší škole probíhá

pod názvem Vytváření a aplikace nových trendů v oblasti vzdělávání žáků

se specifickými poruchami učení a jejich příležitosti k celoživotnímu vzdělávání. Cel-

ková finanční částka na projekt činí 1 591 392,50 miliónů. Jelikož je vše na začátku,

výsledky projektu a následný vliv na fungování, ještě nelze plnohodnotně posoudit.
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