Posudek vedoucího diplomové (bakalářské) práce

Autor (autorka) diplomové (bakalářské) práce: Pavla Kondratíková

Název práce: Úspěšnost inkluze / integrace žáka se speciálními vzdělávacími potřebami na základní škole

Vedoucí práce: Mgr. Miloslava Horová

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle.

Téma práce reflektuje potřeby současného školství. Práce je zaměřena na význam inkluze a integrace žáka se speciálními vzdělávacími potřebami, na potřebu asistenta pedagoga ve výuce. Formulace cíle je přiměřená.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se ve třech kapitolách zabývá vymezením základních pojmů, historií péče a současnými trendy v péči o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a představuje všechny zúčastněné instituce. Odkazuje se na platné legislativní předpisy.

V praktické části popisuje metodologii výzkumu a výběr kvalitativní metody výzkumu – kazuistiku. Správně formuluje výzkumnou otázku.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Práce je čtivá a téměř bezchybná po stylistické i gramatické stránce, a to při současném zachování odbornosti textu. Autorka adekvátně užívá odbornou terminologii.

Práce s literaturou

Autorka ve své práci vychází z široké základny poznatků získaných z relevantních tuzemských publikací a internetových stránek a v práci tyto zdroje správně cituje.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Rozsah práce je přiměřený a jazyková, stylistická a formální úprava adekvátní.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **B**.

Datum

.....
Podpis